ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

  ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

27  января  2025 года                                                                                    № 14

Об утверждении порядка осуществления внутреннего финансового аудита в финансовом управлении администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области
На основании части 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и федеральных стандартов (проектов стандартов) внутреннего финансового аудита, утвержденных Министерством финансов Российской Федерации, приказываю:

1. Утвердить Порядок осуществления внутреннего финансового аудита в финансовом управлении администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (приложение).

2. Определить субъектом внутреннего финансового аудита заместителя начальника финансового управления администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области и наделить полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита на основе функциональной независимости.

          3. Признать утратившим силу приказ финансового управления администрации муниципального образования город Ефремов от 27.12.2019 года №104 «Об утверждении порядка осуществления внутреннего финансового аудита в финансовом управлении администрации муниципального образования город Ефремов» (с внесенными изменениями).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Приказ вступает в силу со дня подписания.

    Начальник

финансового управления                                                      С.А. Гильмиярова

Приложение

к приказу финансового управления

администрации муниципального

образования Ефремовский муниципальный
 округ Тульской области
от «27» января 2025 года № 14
ПОРЯДОК

осуществления внутреннего финансового аудита

в финансовом управлении администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области
I. Общие положения

1. Порядок осуществления внутреннего финансового аудита в финансовом управлении администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (далее соответственно – Порядок, финансовое управление) разработан в целях обеспечения осуществления внутреннего финансового аудита в финансовом управлении.

Внутренний финансовый аудит в финансовом управлении осуществляется в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, установленными Министерством финансов Российской Федерации (далее - федеральные стандарты).

Термины и их определения, используемые в Порядке, применяются в том же значении, в котором они приведены в федеральных стандартах.

2. Внутренний финансовый аудит в финансовом управлении осуществляется заместителем начальника финансового управления (далее - субъект внутреннего финансового аудита).

II. Планирование и проведение внутреннего

финансового аудита

3. Внутренний финансовый аудит осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых аудиторских мероприятий.

  4. Плановое аудиторское мероприятие проводится на основе плана проведения аудиторских мероприятий, утверждаемого начальником финансового управления в сроки, установленные  федеральными стандартами (далее - План).

5. План представляет собой перечень аудиторских мероприятий, которые планируется провести в финансовом управлении. План оформляется по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.
  6. Внесение изменений в План оформляется путем утверждения Плана в новой редакции.

  7. Внеплановое аудиторское мероприятие проводится на основании решения начальника финансового управления и оформляется приказом финансового управления, подготавливаемым субъектом внутреннего финансового аудита.

8. Утвержденная субъектом внутреннего финансового аудита программа аудиторского мероприятия (далее - Программа) представляется субъекту бюджетных процедур не позднее чем за 5 рабочих дней до начала проведения аудиторского мероприятия (по форме согласно приложению №2 к настоящему Порядку).

Субъектом внутреннего финансового аудита при необходимости могут вноситься изменения в Программу. В случае внесения изменений в Программу в ходе осуществления аудиторского мероприятия измененная Программа направляется субъектом внутреннего финансового аудита субъекту бюджетных процедур.

III. Составление и представление заключения.

Представление и рассмотрение возражений и предложений

по результатам проведенных аудиторских мероприятий

9. По результатам аудиторского мероприятия составляется заключение по форме согласно приложению №3 к настоящему Порядку (далее - заключение).

10. Субъект внутреннего финансового аудита направляет подписанный экземпляр заключения субъекту бюджетных процедур не позднее дня, следующего за днем подписания заключения.

11. Субъект бюджетных процедур обязан ознакомиться с заключением в течение 5 рабочих дней со дня его получения. При наличии возражений и предложений по заключению субъект бюджетных процедур вправе направить их в письменной форме субъекту внутреннего финансового аудита.

12. Если от субъекта бюджетных процедур не поступили возражения и предложения по заключению в течение срока, указанного в пункте 11 настоящего Порядка, заключение считается согласованным субъектом бюджетных процедур без замечаний и возражений.

13. Субъект внутреннего финансового аудита представляет подписанный экземпляр заключения начальнику финансового управления в течение 10 рабочих дней с даты согласования субъектами бюджетных процедур заключения.

14. Начальник финансового управления рассматривает заключение и принимает одно или несколько решений, предусмотренных федеральными стандартами, направленных на повышение качества финансового менеджмента.
15. Во исполнение принятых решений, субъекты бюджетных процедур выполняют меры по минимизации (устранению) бюджетных рисков.

IV. Составление и представление годовой отчетности о результатах осуществления внутреннего финансового аудита
16. Годовая отчетность о результатах деятельности субъекта внутреннего финансового аудита (далее - годовая отчетность) формируется по форме согласно приложению №4 к настоящему Порядку, подписывается субъектом внутреннего финансового аудита и направляется начальнику финансового управления в сроки, установленные  федеральными стандартами.

17. Годовая отчетность должна содержать информацию, характеризующую достижение целей осуществления внутреннего финансового аудита, установленных пунктом 2 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
V. Реестр бюджетных рисков
18. Для сбора и анализа информации о бюджетных рисках и их оценки ведется реестр бюджетных рисков финансового управления по форме согласно приложению №5 к настоящему Порядку.
19. При формировании и ведении реестра бюджетных рисков субъектом внутреннего финансового аудита осуществляется оценка бюджетных рисков, определение их значимости.

20. Субъект внутреннего финансового аудита проводит мониторинг реализации субъектами бюджетных процедур мер по минимизации бюджетных рисков, по организации и осуществлению внутреннего финансового контроля, по устранению выявленных нарушений и недостатков.

21. Субъект внутреннего финансового аудита при осуществлении внутреннего финансового аудита также руководствуется положениями, определенными федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, не включенными в настоящий Порядок.

Приложение №1
к Порядку осуществления

внутреннего финансового аудита

в финансовом управлении

 администрации муниципального

образования Ефремовский муниципальный
 округ Тульской области
                                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                        Начальник финансового управления
                                             ____________ ___________________

                                     (личная подпись)  (расшифровка подписи)

                                            «__»______________ 20__ г.
ПЛАН
проведения аудиторских мероприятий
в финансовом управлении администрации
муниципального образования Ефремовский муниципальный
 округ Тульской области на 20___ год
и период до срока представления годовой бюджетной отчетности за 20___ год
	№  п/п
	Тема аудиторского мероприятия
	Субъект бюджетных процедур
	Проверяемый период
	Срок проведения аудиторского мероприятия
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Субъект внутреннего
финансового аудита________________ __________ _____________________
                                           (должность)               (подпись)     (расшифровка подписи)
«__» __________ 20__ г.

Приложение №2
к Порядку осуществления

внутреннего финансового аудита

в финансовом управлении

 администрации муниципального

образования Ефремовский муниципальный
округ Тульской области
                                                                       УТВЕРЖДАЮ

                                        Субъект внутреннего финансового аудита
                                             ____________ ___________________

                                     (личная подпись)  (расшифровка подписи)

                                            «__» ______________ 20__ г.
Программа аудиторского мероприятия

(Тема аудиторского мероприятия)

1. Основание для проведения аудиторского мероприятия:
 __________________________________________________________________

2. Срок проведения аудиторского мероприятия: __________________________
3. Цель аудиторского мероприятия: ___________________________________

4. Задачи аудиторского мероприятия: _________________________________

5. Методы аудита: _________________________________________________
6.  Объекты аудита: _________________________________________________

7. Перечень вопросов, подлежащих к изучению в ходе аудиторского мероприятия:

7.1. _______________________________________________________________

7.2. _______________________________________________________________

8. Ответственные исполнители:______________________________________

Ознакомлен:

Субъект бюджетных процедур:     ____________ __________ ______________
                                                          (должность)    (подпись)     (расшифровка подписи)
«__» __________ 20__ г.

Приложение №3
к Порядку осуществления

внутреннего финансового аудита

в финансовом управлении

 администрации муниципального

образования Ефремовский муниципальный
округ Тульской области
Заключение

по результатам аудиторского мероприятия

___________________________                                ________________

                  (место составления)                                                                                     (дата)

__________________________________________________________________

(тема аудиторского мероприятия)

Основание проведения аудиторского мероприятия:

__________________________________________________________________

В соответствии с программой ________________________________________

                                                              (реквизиты Программы аудиторского мероприятия)

Период: __________________________________________________________
Объект аудита: ____________________________________________________

Перечень вопросов, изученных в ходе аудиторского мероприятия:

1. ________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________

В ходе проведения аудиторского мероприятия установлено следующее:

__________________________________________________________________

Выводы: _________________________________________________________

Предложения и рекомендации: _______________________________________
Субъект внутреннего
финансового аудита________________ __________ _____________________
                                           (должность)               (подпись)     (расшифровка подписи)
«__» __________ 20__ г.

Приложение №4
к Порядку осуществления

внутреннего финансового аудита

в финансовом управлении

 администрации муниципального

образования Ефремовский муниципальный
 округ Тульской области
Годовая отчетность о результатах деятельности субъекта

	ВФА за 20

	год и период до срока представления консолидированной

	(индивидуальной) годовой бюджетной отчетности за 20

	год главного

администратора (администратора)

1. Информация о выполнении плана проведения аудиторских мероприятий:

(в случае невыполнения плана проведения аудиторских мероприятий - о причинах невыполнения)

2. Информация о количестве и темах проведенных внеплановых аудиторских мероприятий:

(при наличии)

3. Информация о степени надежности внутреннего финансового контроля:

4. Информация о достоверности (недостоверности) сформированной бюджетной отчетности главного администратора (администратора) и соответствии порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Минфином России, а также документам учетной политики (о наличии фактов и (или) признаков, влияющих на достоверность бюджетной отчетности и порядок ведения бюджетного учета):

5. Информация о качестве финансового менеджмента:

(включая информацию о достижении целевых значений показателей качества финансового менеджмента)

6. Информация о наиболее значимых нарушениях и (или) недостатках и принятых мерах по их устранению:

(при наличии)

7. Информация о наиболее значимых бюджетных рисках, включая информацию об их причинах:

8. Информация о наиболее значимых принятых (необходимых к принятию) мерах по минимизации (устранению) бюджетных рисков:

9. Информация о примерах (лучших практиках) организации (обеспечения выполнения), выполнения бюджетных процедур и (или) операций (действий) по выполнению бюджетных процедур:

(при наличии)

10. Информация о результатах мониторинга реализации мер по минимизации (устранению) бюджетных рисков:

11. Информация об осуществлении консультирования субъектов бюджетных процедур:

12. События, оказавшие существенное влияние на организацию и осуществление ВФА, а также на деятельность субъекта ВФА:

(при наличии)

13. Сведения о субъекте ВФА:

(в том числе о его подчиненности, штатной и фактической численности)

Руководитель субъекта ВФА
(уполномоченное должностное лицо)

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, имя, отчество
(при наличии)

	«

	»

	20

	г.

Приложение №5
к Порядку осуществления

внутреннего финансового аудита

в финансовом управлении

 администрации муниципального

образования Ефремовский муниципальный
округ Тульской области
	РЕЕСТР

бюджетных рисков финансового управления администрации

муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области
(по состоянию на 20__ г.)

	N п/п
	Наименование операций (действий) по выполнению бюджетной процедуры
	Бюджетный риск и его причины
	Последствия реализации бюджетного риска
	Оценка по критерию «вероятность»
	Оценка по критерию «степень влияния»
	Значимость (уровень) бюджетного риска
	Владельцы бюджетного риска
	Меры по минимизации (устранению) бюджетного риска и приоритетность их принятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9